
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului 
aeroportuar pentru Aeroportul Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj, aferent hărților 

strategice de zgomot aeroportuar de la nivelul anului 2014 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 13513/2018 la Proiectul de privind 
aprobarea Planului de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului aeroportuar 
pentru Aeroportul Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj, aferent hărților strategice de zgomot 
aeroportuar de la nivelul anului 2014, propus de domnul Marius Mânzat, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj nr. 13513/2018 şi de Rapoartele 
Comisiilor de specialitate nr. 4 și 7; 

Luând în considerare: 
Adresa Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. cu nr. 

6221/19.04.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 
13452/19.04.2018; 

Adresa Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj nr. 6183/17.04.2018 privind 
finalizarea procedurii de analiză și evaluare a Planului de acțiune pentru 
prevenirea și reducerea zgomotului și validarea acestuia din partea comisiei 
constituite la nivelul APM Cluj, înregistrată la Aeroportul Internaţional Avram 
Iancu Cluj, sub nr. 1493/19.04.2018 și la Consiliul Județean Cluj sub nr. 
13219/18.04.2018; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 4 alin. (24) şi (26) din Hotărârea Guvernului nr. 321/2005 privind evaluarea 

şi gestionarea zgomotului ambiant, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. 1. Se aprobă Planul de acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului 
aeroportuar pentru Aeroportul Internaţional ,,Avram Iancu" Cluj, aferent hărților strategice 
de zgomot aeroportuar de la nivelul anului 2014, cuprins în anexa nr. 1 care face parte 



integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2. Hărțile strategice de zgomot aeroportuar de la nivelul anului 2014 

menționate la art. 1, sunt cuprinse în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
 Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, precum și Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A. 

 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcției Urbanism și Amenajarea Teritoriului; Direcției de 
Dezvoltare și Investiții; Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A.; Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul  Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro". 
 
 

 Contrasemnează: 
          PREŞEDINTE                      SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
                  Tişe Alin                                                                     
      Gaci Simona 

 
 
 
 
 
 

Nr. 84 din 27 aprilie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 24 
voturi "pentru" și 6 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 30 din 36 consilieri judeţeni în 
funcție.        
 
 
    

ROMÂNIA                                                                                    
Anexa nr. 1 
JUDEŢUL CLUJ                                                                         
la Hotărârea nr. 84/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

 
Plan de Acțiune pentru prevenirea și reducerea zgomotului aeroportuar pentru  

Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj 
 



 
 

CUPRINS 
 
 

1. Descrierea generală a Aeroportului internațional "Avram Iancu" Cluj.......................5 pagini 
2. Autoritatea Responsabilă ...…………………………………………………………….......................1 pagină 
3. Cadrul Legal.………………….................................................................................................................6 pagini 
4. Valorile limită utilizate ....................................................................................................................1 pagină 
5. Sinteza informaţiilor obţinute prin cartarea zgomotului...................................................3 pagini 
6. Evaluarea numărului de persoane expuse la zgomot, identificarea problemelor  
și situațiilor care necesită îmbunătățiri.......................................................................................12 pagini 
7. Sinteza oficială a consultărilor publice organizate...………………………..........................1 pagină 
8. Programe de reducere a zgomotului realizate anterior și măsuri curente  
împotriva zgomotului...………………………........................................................................................1 pagină 
9. Acțiuni pe care autoritățile competente intenționează să le ia în  
următorii 5 ani...….......................................................................................................... .........................1 pagină 
10. Strategia pe termen lung...………………………...........................................................................1 pagină 
11. Informații financiare...………………………...................................................................................1 pagină 
12. Prognoze privind evaluarea implementării și rezultatelor planului de acțiune...1 pagină 

 
 
 

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA                                                                                  
Anexa nr. 2 
JUDEŢUL CLUJ                                                                         
la Hotărârea nr. 84/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 
 



Hărțile strategice de zgomot aeroportuar la nivelul anului 2014,  
pentru  Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj  

 
 
 
 

CUPRINS 
 
 

1.Foaie de titlu………………………………...............................……………………………………………..1 pagină 
2. Raport privind toate datele utilizate în procesul de cartare a  
zgomotului pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj……….………………..…3 pagini 
3. Anexe la Raport date utilizate.....................………..…………………………………………………..8 pagini 
4. Raport privind toate datele obținute în urma realizării hărții strategice  
de zgomot pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj.……….....……………....24 pagini  
5. Raport privind evaluarea rezultatelor obținute prin cartarea de zgomot  
pentru Aeroportul Internațional "Avram Iancu" Cluj………….………………………......….....20 pagini 
6. Anexe Cartare strategică de zgomot Aeroportul Internațional  
"Avram Iancu" Cluj……………………....................................................……………………...........….....11 pagini 
7.Expunerea populaţiei la zgomot…………………………….………………….…………………........1 pagină 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


